A cens: Non habeo, quod vobis dare possim. Et minor, si is, qui vestes habet, argentum habet, cellaria habet; quod pauperibus dare debeat, non habet. Dic ergo illi, ut cum loco mutet mentem. Non sibi solam lectionem credat et orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, et de manu nihil fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credit. Quia si sic non habet, vacuum episcopi nomen tenet. »

In quibus verbis hoc diligenter pensandum est, quod episcopus, qui lectioni et orationi deditus fuisse significatur, tantum propterea sancto pontifici redarguendus videbatur: quod viatoribus consolatione indigentibus atque hanc ab episcopo poscentibus nihil fuerat consolationis impensum; cum tamen propter consolandos unum decimarum quadrantem constet ex tota episcopatus parochia dispositum. Quod si episcopus ille religiosus fuissest, qui res pauperum divitibus dare, aut ex his castra adfricare non timuisset, non hoc in sua redargutione tacuisset beatus Gregorius, pauperum tam diligens patronus, ut, sicut superius dictum est, episcopum Paschasiūm vehementer increparet, cur, pauperibus neglectis, de rebus Ecclesiæ navim fabricare præsumeret: cui etiam in suis litteris numerum solidorum improveravit, quos in eadem navi fabricanda illum expendisse audivit (163).

Usque adeo vir sanctus voluit res Ecclesiæ, non juxta novas usurpationes, sed juxta canones antiquos dispensari: ut nec infirmitate corporis ab indigentium susceptione apud illum aliquis potuerit excusari; quam de portione ad episcopum pertinente semper in episcopali ecclesia voluit esse parata, etiam episcopo absente. Hinc est quod Marinianum Raveanatem episcopum pro infirmitate corporis in civitate morari non valentem talibus verbis alloquitur: « Venientes quidam Ravennates homines gravissimo mœrore me invenerunt perculsum, quia fraternitatem tuam retulerunt de vomitu sanguinis ægrotare. Ex qua re sollicite et singillatim eos, quos hic doctos lectione novimus medicos, fecimus requiri: et quid singuli senserint, quidve dictaverint, sanctitati vestre scriptum misimus. Qui tamen quietem et silentium præ omnibus dictant: quam si tua fraternitas in sua ecclesia possit habere, valde sum dubius. Et ideo videtur mihi, ut ordinata illuc ecclesia, vel qui missarum solemnia explere valeat, vel qui episcopii curam gerere, hospitalitatem et susceptionem possit ex-

sed rebus, que ad pastoris curam pertinent, prætermisis, ad fabricandam navim toto se studio inutiliter occupet. Unde, sicut fertur, contigit quadringtonos, aut eo amplius, illum jam solidos perdisse. » Et post aliqua: « Si vero, quod non credimus, post adhortationem nostram solito adhuc more negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus transmittendus, ut hic positus discerre possit quid vel qualiter secundum Dei timorem agere convenientia sacerdotem. »

hibere, quive monasteriis custodiendis præesse, tua fraternitas ad me ante aestivum tempus debeat venire: ut ægritudinis tue ego specialiter, in quantum valeo, curam geram, quietemque tuam custodiam. »

Quid iste vir sanctus diceret, si nostro tempore videret episcopos in castris suis morantes, et egenitatem susceptionem in civitate procuraundam negligentes; atque hoc, quod egenitibus debebatur, militibus distribuente? puto quod nec in episcopis tale dominium, nec in militibus tale hominium illi placaret, per quod pauperes dispolia i videret. Puto quod nec monachorum illi placeret importunitas, a quibus ita contennitur canonum auctoritas, ut dicant episcopo licere, quod ei affirmant sancti Patres non licere (166).

Dicunt eam quod saltem suam portionem possit episcopus monachis, vel alteri, cui voluerit, dare: de qua secundum canonicas regulas in episcopali ecclesia et sibi permittit, per cetera loca, debet hospitalitatem et susceptionem procurare. Illi novas leges componendo, cogitant consilia, quæ non poterunt stabilire; nos, quæ prius dicta sunt, ostendimus jam diu sic stabilita esse, ut, quisquis nobis in his adversatur, non nobis, sed sanctis in cœlo regnantibus contrarius inveniatur. Speramus autem meliora et viciniora saluti ex parte monachorum pro salvatione animæ suæ sollicitorum. Quia, Dominus tribuente, fieri potest ut multi eorum, qui in pauperum substantia per ignorantiam deliquerunt et adhuc delinquunt, patefactæ veritatæ aquiescent; et milites, qui eorum exemplis ad decimas retinendas confortari et palliari solebant, ipsi monachi fortius compescant: quando illud per monachos decimas relinquentes militibus manifestatur, quod datio vel præstatio ab episcopo contra canones facta, non solum danti, sed etiam accipienti mortem et anathema Maranatha operatur; sicut præmissis auctoritatibus evidenter probatum agnosciatur.

Sane, quia Ecclesiæ, quæ regulariter non sunt dispositæ, speciem habent pupillorum tutoribus actoribus indigentium: si tales Ecclesiæ, velut hæredes parvulos, monachi susciperent omnino regendas et tuendas usque ad aliquod præfinitum tempus ab episcopo, posset hoc utcunque tolerari, si tamen ipsi monachi vellent esse tutores fidei, non perfidi. Notatur enim in tutole perfidia, si non ad hoc studeat nutritre parvulum hæredem sibi commissum, ut idoneus efficiatur ad regendam hæreditatem suam per se ipsum. Sic et monachorum notatur perfidia, si sic tractetur ab eis aliqua Ecclesiæ.

(166) Ex concilio Romano: «Quicunque militum, vel cujuscunque ordinis vel professionis prædia ecclesiastica a quoquinque rege seu sæculari principe, vel ab episcopis invitis, vel abbatibus, aut ab aliquibus Ecclesiarum rectoribus suscepit vel suscepit, vel invaserit, vel etiam eorumdem rectorum depravato seu vitioso consensu tenuerit; nisi

A sia, ut, licet sit ei facultas ad quantulamcunque congregationem regulariter sustentandam, ipsis tamen impudentibus et facultatem ejus ad se trahentibus nunquam fiat libera et idonea ad regularem ordinationem, volentibus monachis perpetualiter possidere illius hæreditariam possessionem. Sed et hoc utcunque portari posset, si ipsi monachi lac et lanam ovium enjuslibet Ecclesiæ accipientes, pascerent per se ipsas oves. Illud vero penitus est intolerabile ac nimium execrabilis, velle monachos lanam et lac de ovibus colligere, et ovium curam nolle habere: vel quod adhuc pejus est, alicui mercenario seu lupo eas committere. Quod quia periculoso est monachos jam diu fecisse, utinam vellent in compensationem præteriorum excessuum adhuc tenere ordinem suum, et favere ordinationi sacerorum canonum!

Tunc ipsis monachis legitime certantibus et iustitiam Ecclesiæ defensantibus reædificarentur portæ fontium in refectiones egenorum per unamquamque matricem seu baptismalem Ecclesiam pascendorum. Tunc ipsis una cum clericis laborantibus ubi eos invitaret episcopus, tale consurgeret ædificium; quod in veritatis petra, non in pravarum consuetudinum arena, per hoc pateret esse fundatum, quia nullo impulsu posset moveri, etiamsi omnia tentationum flumina illi contingent illidi. Speramus in Domino, quod optamus, posse fieri: quod cum factum fuerit ædificium, de quo tractamus, firmiter stabit.

Erunt enim clerici, non acephali, sed regulares facti, principales in hoc ædificio provisores, vigilias et excubias suas custodientes: ut de illis cantari possit: *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes; tota die et tota nocte non tacebunt latentes nomen Domini (Isa. lxii, 6)*. Sic ergo clericis vigilantibus et laudantibus nomen Domini, monachi sancti cellam vinariam ingressi inebriabuntur ab ubertate domus Dei, quia hoc ædificium, de quo Deo largiente tractavimus, non est aliud, nisi dominus Dei et porta cœli.

In hac domo colligitur familia, cui per episcopum dispensanda est in tempore tritici mensura. Contristam familiam pugnat mundus in suis principiis. Sed licet in adversario nostro gigantea statuta cernatur, tamen per episcopum, quasi per humilem et parvum David, prosternendus non dubitatur: si tamen ipse episcopus, non Saulis arma regalia et in se confidentibus usitata, sed David pastoris arma et instrumenta pastoralia eligat, quibus contra superbiam mundi pugnaturus procedat.

eadem prædia Ecclesiæ restituerit, excommunicatione subjaceat.

In his verbis notandum est quod ecclesiasticarum rerum alienatio nihilominus dominatur sub excommunicatione; et quando roboratur, vel toleratur prælatorum depravata consensione.

## CAPUT LIV.

*Epilogus et peroratio Gerhohi ad Chunonem episcopum Ratisbonensem.*

Ut etiam te, o venerande præsul Chuno, cui hoc opusculum Deo tribuente compositum offerimus, circa finem specialiter alloquar; nonne fuisti pastor ovium, strenuus scilicet rector monachorum? nonne in episcopum electus et quasi pro multorum salute ad pugnam destinatus, vestimenta et arma Saulis induisti, quando juxta morem prædecessorum tuorum, non antiquorum sed modernorum et proximorum, milites ac principes in hominum suscepisti, quasi per tales contra mundum pugnaturus ac triumphaturus essem? Quibus tanquam armis tibi parvo et in solo Deo confidenti non competentibus gravari et impediri te sentis, et senties: si non illis depositis et exutis pastoralia tantum instrumenta resumes; quæ et antea portare consueveras, quando nullo principe, nullo milite stipatus pastoraliter incedebas.

Attamen non modica differentia inter illum tunc monastrialem et nunc episcopalem statum tuum est observanda. Tunc enim sufficit in pastorealem peram de lacte coagulato tales cibos colligere, quibus innocentes et simplices judicabas pascendos, et in robur virile nutriendos esse. Nunc vero, quia contra mundi superbiam pugnaturus incedis, etiam lapides limpidissimos de aqua Scripturæ colligere necessarium habebis: ut, qui de sanctissimo pectoris tui receptaculo doctrina lactea non vegetatur, sed, quod pejus est, contra humilitatem tuam erigitur; hunc sententia judicialiter dictata quasi funda bene librata lapide anathematis percutiat, et ad terram usque prosternat, proprio gladio jugulandum, et illo capite privandum, cuius membra Christum crucifixerunt, et usque hodie in suis membris crucifigunt. Tunc tibi de bello revertenti, et omnem victoriani verbo veritatis, non tibi, trubuenti dicetur illud canticum a turbis obviantium tuisque studiis pio favore astipulantum: *Saul percussit mille, et David decem millia in milibus sis* (*I Reg. xviii, 7*). Cum enim satis timeretur prædecessor tuus, utpote Sauli quodammodo comparatus; quia supercemebat totum populum ab humero et sursum præ multitudine principum suorum cognatorum: tu de tribu Juda natus, tu per veritatis confessionem nobilitatus, magis formidabilis eris mundi principibus, quam si tu contra principes pugnaturus confidas in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus.

De te autem taliter pugnante, quasi de viro desiderabili et manu forti, nasceretur Salomon pacificus; quia post aliquantam pugnam pace super pacem eris munrandus, ut, te cooperante in Domino, glorieris templum ædificatum, quod, Deo primi hominis costam ædificante, fuit inchoatum. A cu-

A jus introitu quia propter peccata mea longe sum repellendus, tuis et omnium, qui hoc opus lecturi sunt, rogo adjuvari precibus, ut mihi non imputetur peccatum, quod fœdus pulchruum, contaminatus mundum, ex parte Dei monstravi ædificium. De quo adhuc plura possent monstrari, si a lippis cordis mei oculis tantus fulgor posset tolerari. Sed puto, non expedit, ut a nobis ulterius procedatur, quoniam per sanctos Patres multipliciter de hoc ædificio tractatur: qui docent expresse, quid in eo sit turris David ædificata cum propugnaculis; quid turris Lilani, quæ respicit contra Damascum; quid cæteræ turres Jerusalem, quæ gemmis ædificantur; quid denique omnia, quæ vel in templo vel in tabernaculo figuraliter commemorantur.

Cum ergo de omnibus istis abunde a sanctis Patribus tractetur, mihi, quæso a te, Pater, et ab omnibus hoc opusculum lecturis venia impetretur, quod, licet jussus et tuis precibus coactus, præsumpsi oculos fœdos in tantam pulchritudinem attollere, atque hanc aliis multo me sapientioribus et melioribus demonstrare, quam ego ipse de longe aspicere non sum dignus. Nec ad eam aspiciendam aliquatenus fuisse admissus, nisi quod sæpe indignus ac degener servus, non dominorum mensam tractaturus, sed ministris dignis ad mensam accedentibus aliquid post tergum administraturus in conspectum dominorum admittitur. Qui tamen suo ministerio completo riursus ad stercus portandum, vel aliud utile officium foris exsequendum destinatur: nec est illi locus in convivio, qui vix pro sui fœditate ad horam a convivantibus aspicitur etiam in extremo ministerio.

Verum si minister dignus et decorus, cui subministrat indignus et indecorus, divertet ab oneribus dorsum ejus, ne manus ejus in cophino, vase scilicet stercorario, serviant: sed honestioribus actionibus occupatæ fœditatem de stercore contractam aliquatenus exuendo pulchritudinem assumant, fieri potest, ut in magno convivantium numero saltem novissimum locum teneat: quem prius fœditas excludens vix post tergum ministrantis usque ad limen, vel parum ultra limen introire sinebat.

Tu itaque, o Pater, cum sis Dei minister et decorus, cui placuit in me misero habero subministratorem, qui nec dignus est nec decorus; age orando, age operando, dignus pro indigno, sanctificatus pro polluto: ne de illo ædificio, de illo infra ædificium hoc convivantium numero (quem tibi subministrans aliquatenus, quantum lippitudo mea patiebatur, vidi) penitus excludar; atque in opere stercoris, in labore lutis et lateris, prout fœditas et improbitas mea exigit, relinquar: sed admittar et permittar saltem in novissimo loco novissimum dicem exspectare, confidens me salvandum, non in

mea justitia, sed in summi Patris infinita misera- A nostrum, cui una cum Spiritu sancto est honor et  
tione per Jesum Christum Filium suum, Dominum gloria in saecula saeculorum. Amen.

*Libro prescripto sit laus per saecula Christo  
Anno Domini millesimo quadragegesimo sexagesimo, in vigilia sancti Damasi papæ..  
Amen.*

# **VEN. GERHOHI**

## PRÆPOSITI REICHERSPERG

# **TRACTATUS ADVERSUS SIMONIACOS.**

(D. MARTÈNE, *Thes. Anecdot.*, t. V, p. 1457, ex ms. Dunensis monasterii.)

## ADMONITIO PRÆVIA.

Sequentem adversus Simoniacos tractatum suppeditavit nobis optimæ note codex antiquus Dunensis monasterii apud Brugas, ordinis Cisterciensis, a reverendissimo abbe domino Luca solita humanitate nobis communicatus. Cujus quidem tractatus primum folium auctoris nomen praferens, nescio quo fato avulsum erat. Verum hunc defectum supplevit contentorum in codice opuscularum index ipsi praefixus, primaria scriptoris manu exaratus. Qui est hujusmodi: *In hoc volumine continentur libri isti: I. Regula Templarensium auctoritate multorum Patrum præcipue domini abbatis edita; II. Liber domini B. ad eosdem de laude novæ militiae; III. Liber apologeticus; IV. Epistola domini Willelmi abbatis ad fratres de Monte Dei; V. Epistola fratris Geroch ad dominum B. abbatem, de Simoniacis; VI. Epistola cuiusdam eremitæ ad Rainardum Morimundensem abbatem; VII. Liber Petri Cluniacensis ad dominum B. abbatem de objectis et responsis utriusque ordinis.* Fuit autem Gerochus, seu Gerhous, seu Gerholus, canonicus regularis ordinis S. Augustini, præpositus Reichersbergensis in diœcesi Salisburgensi, vir doctrinæ non vulgaris, nec inferioris pietatis, sæculi atque Ecclesiæ principibus, episcopis scilicet ac summis pontificibus carus, quii corruptos sæculi sui mores verbis ac scriptis non semel exagavit. Inter varia autem lugentia sui monumenta, quorum indicem magnum habes in Chronicô Reichersbergensi, pauca haec tenus prodierunt, in lucem, scilicet *Syntagma de statu Ecclesie sub Henrico IV et V imp. et Gregorio VII, nonnullisque consequentibus pontificibus vulgatum Ingolstadii anno 1611, a Gretsero; Chronicô Reichersbergensi monasterii, eodem anno editum Monachii, et Expositio in psalmum LXIV, sive liber de corrupto Ecclesiæ statu ad Eugenium III papam, quem publici juris fecit Stephanus Baluzius Miscellanearum tomo V. Quas propter viris eruditis pergratum facere censendi sunt hi qui tanti viri haec tenus latentia opera & tonebris eruerunt, deinceps nolitis eos benemeritos fore speramus, qui sequentem tractatum adversus Simoniacos alias Galli opusculis certe non inferiorem hic vulgamus.* In eo auctor esti omnes omnino Simoniacos aggrediatur, conductios tamen clericos qui nullo titulo alligati sacrum ministerium pro pecunia sola exercent, insectatur; quorum occasione pluribus agit de validitate sacramentorum ab hereticis administratorum. Porro, tametsi epistolæ titulum tantum præferat epigraphe codici praefixa, prolixitas tamen illius, tractatus aut libri nonem exigere videtur. B. abbas cui inscribitur, is non aliud est quam magnus Clarevallensis abbas S. Bernardus, quem Romæ existentem aut in Alemannia prædicantem videre potuerat, quemque ita sub fine tractatus sui seu epistole compellat: *Ad te, vir sancte, abbas Clarevallis; ad te, inquam, nominis ac vita illustris, cum semel capisset loqui, brevitatè compendium coactus excessi, meumque sensum, qui sæculares clericos et maxime conductios offendit, ideo tibi tanquam patri spirituali digessi, ut ubi quæ sentio approbaveris, defensorem et adjutorem: ubi vero aliquid eorum improbandum judicaveris, correctorem te mihi exhibeas.*

# PISTOLA FRATRIS GEROCH

AD

# BERNARDUM ABBATEM, DE SIMONIA.

4. . . . . B in maligno positus, quia necedum apparet quod sacramentis et signis licet omnino similibus, non ubique cooperatur invisibilis Dei digitus, qui a multis